PAGE
7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09.06.2017 № 21

                                                с. Луговое
	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии о признании помещения жилым  помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края

В соответствии со ст.ст. 15, 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», ст. 39 Устава муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края (прилагается).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края (прилагается).

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст.48 Устава муниципального образования  Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации сельсовета                                                   С.В. Мураева

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

 сельсовета  от 09.06.2017 № 21

Положение

о межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края

1. Общее положение

1.1. Межведомственная комиссия о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее – Комиссия) создана для оценки жилых помещений муниципального жилого фонда.

 1.2.
 Комиссия вправе принимать решения о признании частных жилых помещений, находящихся на территории муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края, пригодными (непригодными) для проживания граждан при условии делегирования ей соответствующих полномочий.

 1.3.
В своей деятельности Комиссия руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, правовыми актами Алтайского края, муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края и настоящим Положением.

2. Состав Комиссии

2.1.
Комиссия формируется органами местного самоуправления.

2.2.
В состав комиссии включаются представители Администрации сельсовета. Председателем комиссии назначается должностное лицо указанного органа местного самоуправления.

          В состав Комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности,  защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, в необходимых случаях органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, а также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля).

2.3.
К работе в Комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях – квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

3. Основания для признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

3.1.  Основанием для признания жилого помещения непригодным для проживания является наличие выявленных вредных факторов среды обитания человека, которые не позволяют обеспечить безопасность жизни и здоровья граждан в следствие:

- ухудшения в связи с физическим износом в процессе эксплуатации здания в целом или отдельными его частями эксплуатационных характеристик, приводящего к снижению до недопустимого уровня надежности здания, прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований;

- изменения окружающей среды и параметров микроклимата жилого помещения, не позволяющих обеспечить соблюдение необходимых санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических нормативов в части содержания потенциально опасных для человека химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиационного фонда и физических факторов наличия источников шума, вибрации, электромагнитных полей.

3.2. Жилые помещения, расположенные в полносборных, кирпичных и каменных домах, а также в деревянных домах и домах из местных материалов, имеющих деформации фундаментов, стен, несущих конструкций и значительную степень биологического повреждения элементов деревянных конструкций, которые свидетельствуют об исчерпании несущей способности и опасности обрушения, являются непригодными для проживания вследствие признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

3.3. Жилые помещения, находящиеся в жилых домах расположенных на территориях, на которых превышены показатели санитарно-эпидемиологической безопасности в части физических факторов (шум, вибрация, электромагнитное и ионизирующее излучение), концентрации химических и биологических веществ в атмосферном воздухе и почве, установленные Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, а также в жилых домах, расположенных в производственных зонах, зонах инженерной и транспортной инфраструктур и в санитарно-защитных зонах, следует признавать непригодными для проживания в случаях, когда инженерными и проектными решениями невозможно минимизировать критерии риска до допустимого уровня.

3.4. Непригодными для проживания следует признавать жилые помещения, расположенные в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, а также на территориях, которые ежегодно затапливаются паводковыми водами и на которых невозможно при помощи инженерных и проектных решений предотвратить подтопление территории. Многоквартирные дома, расположенные в указанных зонах, признаются аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Непригодными для проживания следует признавать жилые помещения, расположенные на территориях, прилегающих к воздушной линии электропередачи переменного тока и другим объектам, создающим на высоте 1,8 м  от поверхности земли напряженность электрического поля промышленной частоты 50 Гц более 1 кВ/м и индукцию магнитного поля промышленной частоты 50  Гц более 50 мкТл.

3.5. Жилые помещения, расположенные в многоквартирных домах, получивших повреждения в результате взрывов, аварий пожаров, землетрясений, неравномерной просадки грунтов, а также в результате других сложных геологических явлений, следует признавать непригодными для проживания, если проведение восстановительных работ технически невозможно или экономически нецелесообразно и техническое состояние этих домов и строительных конструкций характеризуется снижением несущей способности и эксплуатационных характеристик, при которых существует опасность для пребывания людей и сохранности инженерного оборудования.

Указанные многоквартирные дома признаются аварийными и подлежат сносу.

3.6. Комнаты, окна которых выходят на магистрали, при уровне шума выше предельно допустимой нормы, следует признавать непригодными для проживания, если при инженерных и проектных решений невозможно снизить уровень шума до допустимого значения.

3.7. Жилые помещения, над которыми или смежно расположено устройство для промывки мусоропровода и его очистки, следует признавать непригодными для проживания.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения, или заявления гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения, установленным требованиям, и признает жилое помещение пригодным (непригодным) для проживания, а также признает многоквартирный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

4.2. Заседание Комиссии проводится по мере поступления соответствующего заявления, либо заключения.

4.3. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы Комиссия назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.

4.4. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями и после их завершения;

- о продолжении процедуры оценки;

- о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

4.5. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

4.6. По окончании работы Комиссия составляет в 3-х экземплярах заключение о признании помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по установленной форме.

4.7. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3-х экземплярах акт обследования помещения по установленной форме.

4.8. На основании полученного заключения администрация сельсовета издает постановление с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

4.9. Комиссия в 5-дневный срок  со дня принятия решения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «интернет», включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции – в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.

4.10. Постановление Администрации сельсовета может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

4.11. Полномочия председателя Комиссии:

- осуществляет общее руководство Комиссией;

- вносит предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым комиссией;

- дает поручения членам Комиссии;

- подписывает документы, в том числе протоколы (акты) Комиссии;

- организует контроль за выполнением решений, принятых Комиссией.

4.12. Секретарь Комиссии:

- осуществляет организационную деятельность;

- организует подготовку заседаний Комиссии, в том числе извещает членов и приглашенных на заседания лиц о дате, времени, месте проведения, повестке дня заседания;

- ведет делопроизводство.

4.13. Члены Комиссии:

- вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемых Комиссией;

- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;

- выполняют поручения председателя Комиссии;

- участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю за их реализацией.

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

 сельсовета  от 09.06.2017 № 21

Состав
межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края

	Мураева Светлана
Владимировна
Нечаева Светлана
Леонидовна

	- глава Администрации Плотниковского сельсовета Каменского района Алтайского края, председатель комиссии;

- ведущий бухгалтер централизованной бухгалтерии комитета по финансам, налоговой и кредитной политики Каменского района Алтайского края, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Мельникова Валентина Леонидовна
Члены комиссии:

	- заместитель главы Администрации Плотниковского сельсовета Каменского района Алтайского края, секретарь комиссии;

	Гудков Виктор

Иванович

	- депутат Плотниковского сельского Совета депутатов округа № 1 (по согласованию);

	Басманов Валерий Борисович

	- начальник отдела по ЖКХ, строительству и архитектуре Комитета Администрации района (по согласованию);

	Киль Светлана Владимировна

	- депутат Плотниковского сельского Совета депутатов округа № 1 (по согласованию);

	Потанина Галина
Николаевна

Шамонаев Анатолий Алексеевич

	- глава Плотниковского сельского совета депутатов
       (согласованию);
- депутат Плотниковского сельского Совета депутатов округа № 2 (по согласованию).